
Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 52 - Boletim Extraordinário Setembro/2017
Publicação: 29/09/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Rodrigo Silva Souza

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ......................................................... 4

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO ................................................................... 4

PORTARIAS CAMPUS SENA MADUREIRA ......................................................... 6

PORTARIAS CAMPUS XAPURI ............................................................................ 6

PORTARIAS REITORIA .......................................................................................... 7

RETIFICAÇÕES ......................................................................................................20



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 026/2017, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 
2016, publicada no DOU n° 85, seção 2, de 05/05/2017, página 20, resolve:

Art. 1º. ALTERAR a Portaria CCZ/IFAC Nº 002/2017, de 06 de fevereiro de 2017, publicada no 
Boletim de Serviço Extraordinário n° 07, Ano VII, de 13/02/2017, pág. 04.
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão local de elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Zootecnia – subsequente, do Campus Cruzeiro do Sul 
– IFAC;

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO EM 
ZOOTECNIA - SUBSEQUENTE

SIAPE   Servidor Representação
2116983 Ana Claudia Silva Dias Área Básica
1794707 Emanuela Costa Fernandes Área Básica
1900800 Fabiano Silveira Paiva Área Técnica
2086348 Rennan Do Amaral Bastos Área Técnica
1872275 Jozângelo Fernandes da Cruz Área Técnica
1323793 Poliana Batista Aguilar Área Técnica
2193202 Ronegildo de Souza Silva COTEP

Art. 3°. Estabelecer o prazo de 60 dias para conclusão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Zootecnia – Subsequente, do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC;

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original Assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins

 Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 40 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 19 de 17 de maio de 2017, publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VII nº 23 de 26 de maio de 2017:



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Revisão do 
Projeto Pedagógico do Curso de Recursos Humanos do Campus Rio Branco. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
MARIA DAS GRAÇAS ALVES PEREIRA 1320545 PRESIDENTE
DANIELLE JACOB SERRA DO NASCIMENTO REZENDE 1055684 MEMBRO
JOÃO EVANGELISTA MOREIRA FILHO 1908617 MEMBRO
ANTONIO CARLOS FERREIRA PORTELA 1880090 MEMBRO
RUBYA MARA REZENDE MADELLA MARTINS 2235348 MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 41 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 37 de 19 de setembro de 2017 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VII nº 49 de 22 de setembro de 2017:

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral dos 
Colegiados de Cursos do Campus Rio Branco. 

Servidor Siape Função
NICK ANDREW PEREIRA UGALDE 1643193 PRESIDENTE
BENEDITO CLAUDIO BELON 1872785 MEMBRO
JOSIANE APARECIDA ANTONIA CESTARO 1782734 MEMBRO
LEONILDO DUTRAS DE OLIVEIRA 1937501 MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC/CSM Nº 43 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria IFAC/CSM nº 1299 de 13 de setembro de 2017, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário Ano VII, nº 47 de 15 de setembro de 2017.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para compor a comissão Permanente de 
Apoio aos Eventos, como titular, a partir da data da publicação.
NOME FUNÇÃO SIAPE
Ruan de Souza Carvalho Titular 2404980

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 02 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão em alusão ao 
SETEMBRO AMARELO, cujo tema será A VIDA EM FOCO, organizando uma roda de conversa 
sobre a valorização da vida.

SERVIDOR SIAPE
Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753
Sandra Maria Amorim da Rocha 2309420
Maria Aparecida da Silva Costa Araújo 21088292
Rosana Pereira Luz da Silva 1971245
Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586
Tatiane Correa de Faria Clem 2241835

(Original Assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1354 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de 
janeiro de 2018.

Campus Sena Madureira
NOME RG CNH SIAPE

Leandreson da Cunha Pessoa 26417944 SSP AM 06405318773 2419567
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1358 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
e com base no processo 23244.003020/2016-41, resolve:

Art. 1º - REMOVER o servidor abaixo relacionado, considerando o resultado publicado pelo Edital 
Complementar nº 04, de 23 de agosto de 2016 referente ao Edital DISGP/IFAC nº 01 de 04 de agosto 
de 2016.
Nome/SIAPE Cargo Campus Origem Campus Destino
José Alberto Bezerra de 
Queiroz Júnior/ 2323887

Docente EBTT – Área 
Administração

Tarauacá Rio Branco

Art. 2º - O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, conforme Art. 18 da Lei 8112/1990.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1359 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
e com base no processo 23244.003020/2016-41, resolve:



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para o servidor MAX DA SILVA TEODORO, 
a partir de 11 de setembro de 2017, Processo nº 23244.013118/2017-97.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1360 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
e com base no processo 23244.003020/2016-41, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor RAMON DA 
SILVA SANTANA, matricula SIAPE Nº 1077842, a partir de 01 de setembro de 2017. Processo Nº 
23244.013117/2017-42.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1361 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
e com base no processo 23244.003020/2016-41, resolve:

Art. 1º - Autorizar o servidor, cedido sem ônus pela Prefeitura Municipal de Xapuri, abaixo relacionado 
para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício de suas atribuições funcionais, com validade até 
31 de dezembro de 2017.

Campus Xapuri
NOME RG CNH DOCUMENTO/CESSÃO

Paulo Sérgio Conde da Silva 145266 SSP AC 01672780337
OF/EXP/GAB/436/2017 – 

Prefeitura de Xapuri
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1362 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
e com base no processo 23244.003020/2016-41, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a pedido a Portaria nº 144 de 16 de fevereiro de 2017 que 
concedeu o Afastamento Parcial para Qualificação, com ônus limitado, ao servidor DOUGLAS 
HENRIQUE CANIZO DANTAS, DOCENTE EBTT, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, SIAPE 
Nº 1794727, para participar do Programa de Mestrado Profissional em Teologia, promovido pela 
Instituição Faculdades EST, sediada em São Leopoldo – RS, no período de 05/01/2017 a 05/01/2018, 
totalizando 12 (doze) meses de afastamento. A partir de 26/04/2017.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1364 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
e com base no processo 23244.003020/2016-41, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC nº 039 de 25 de janeiro de 2017, publicada em 12/05/2017, no 
Boletim de Serviço Extraordinário n° 20, Ano VII, pág. 8 e 9.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial de 
Recebimento Definitivo de Materiais (consumo e permanente) de que trata o § 8º do Art. 15 da Lei 
nº 8.666/93, no âmbito dos Campi do IFAC a seguir especificados: 

Campus Rio Branco
NOME SIAPE
Paula Daniele Batista (Presidente) 1857784
Aline Barreto dos Santos 2039006
Giovane da Silva Florêncio 1862644

Campus Sena Madureira
NOME SIAPE
Márcio Marques de Freitas (Presidente) 1862665
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618
Oséias Almeida de Sousa 1941434
Arielly Daiany Lima Ribeiro 2264595
Francisca Heliane Torres da Silva 2038538
Keliany Souza de Lima 2270342



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Campus Cruzeiro do Sul
NOME SIAPE
Luciano Borges de Freitas (Presidente)   1868631
Ana Cláudia da Silva Dias 2116983
Elissandro da Silva Bonifácio 2272397
Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275
Pedro Nogueira da Silva Neto 1533390
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014

Campus Xapuri
NOME SIAPE
Rosana Pereira da Luz Silva (Presidente) 1971245
Alan Ferreira do Nascimento 1177337
Ronildo Rezende da Silva 1909136

Campus Baixada do Sol
NOME SIAPE
Smaylle Sobralino Nobre (Presidente) 2230903
Francileide Lopes do Nascimento 2086735
Gabriel Assumpção Firmo Dantas 1989363

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1368 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: LUCIANA MAIRA DE SALES PEREIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1029151 23244.005332/2017-70 II MESTRE
Retroagir a: 12 de agosto de 2015. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. MANOEL SILVA E SOUZA – Interno (a), SIAPE: 1944125 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre;
2. MARI LÚCIA COSTA – Externo (a), SIAPE: 1321210 – Colégio Militar de Belo Horizonte.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1369 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:

 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: RAPHAELA BOMFIM DE OLIVEIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2972641 23244.011585/2017-82 II MESTRE
Retroagir a: 23 de fevereiro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. MARALINA TORRES DA SILVA – Interno (a), SIAPE: 1872294 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. DAVID BARRETO DE AGUIAR – Externo (a), SIAPE: 2738777 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio de Janeiro.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1370 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
 
Art. 1º - Designar a servidora SAMILY BERNARDO DE MACÊDO, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n.º 1973069, como Fiscal Titular e JERFFESON SILVA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 2193188, como 
Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, 
realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 22/2017 (Objeto da Contratação: 
Serviços de Publicações de Matérias no Diário Oficial da União), firmado entre o IFAC e a Imprensa 
Nacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1371 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731; ALYSSON SILVA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, 
Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; 
e PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnico Administrativo em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 
(sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.000755/2017-
01, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 632 de 22/05/2017, publicada no Boletim 
de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1372 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo Interno de Discentes para a Bolsa Atleta, Edital 08/2017/DSAES-PROEX/IFAC. 

I. Análise socioeconômica – 1ª etapa
Nome do Servidor SIAPE Atribuição

Edu Gomes da Silva 1908399
Realizar Análise SocioeconômicaMarcelle Nunes Araújo 1975377

Priscila Silva Soares 2193408
Jair Lopes Cavalcante 1878331 Realizar Apoio Administrativo

II. Teste de habilidade e entrevista – 2ª e 3ª etapas
Nome do Servidor SIAPE Projeto Atribuição

Carpegiani Maia Costa 1986677 Handebol Social

Realizar Teste de 
Habilidade e Entrevista

Giovani da Silva Florêncio 1862644 Basquetebol objetivo: encestando a 
vida

Márcio Bonfim Santiago 1798865 Handebol do futuro: mãos que 
goleiam

Paulo Roberto de Souza 1811397 Fundamentos técnicos da capoeira

Alan Ferreira do Nascimento 1177337 Jiu-Jítsu transformando 
corpo e mente

Sandro Vargas de Mesquita 2235672 Basquete Interativo
José Rodney de Souza 
Figueiredo 1223583 Xadrez para todos

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1373 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo Interno de Discentes para a Bolsa Cultura, Edital 09/2017/DSAES-PROEX/IFAC. 

I. Análise socioeconômica - 1ª etapa



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Nome do Servidor SIAPE Atribuição

Edu Gomes da Silva 1908399
Realizar Análise SocioeconômicaMarcelle Nunes Araújo 1975377

Priscila Silva Soares 2193408
Jair Lopes Cavalcante 1878331 Realizar Apoio Administrativo

II. Avaliação de proficiência e entrevista - 2ª e 3ª etapas
Nome do Servidor SIAPE Projeto Atribuição

Marcondes de Lima Nicácio 1900809 Bibliotecas Vivas: histórias, memórias e 
práticas de professores em Cruzeiro do Sul

Realizar Avaliação 
de Proficiência e 

Entrevista

Alcilene Oliveira Alves 1150243 Cine Conexões e Saberes

João de Lima Cabral 17947006 História e Ludicidade

Marisa Fontana 1222032 Registro audiovisual como suporte de 
memória e identidade do campus Rio Branco

Cristiane de Bortoli 1945917 Taraya/Coral do IFAC Tarauacá 
- 2ª Fase

Janaína Bezerra de Freitas 2356290 Nossa Língua é livre para todos 
os públicos

Thays Mara Almeida do Carmo 2116989 Oficina de Teatro - Cia de Chapurys
Maria Aparecida da Silva 
Costa Araújo 2480812 Cinema na Floresta: debates, reflexões

e novos olhares
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1376 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
e considerando o processo 23244.005988/2017-92, Resolve:

Art. 1º - ALTERAR, os membros, da portaria 1654 de 08 de dezembro de 2016 que trata da criação 
da comissão de implantação do Sistema Integrado de Gestão SIG/UFRN com servidores da Diretoria 
Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Administração, da Pró-Reitoria 
de Ensino, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação, da Pró-Reitoria Extensão, da 
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, além da Diretoria Sistêmicas de 
Assistência Estudantil, da Diretoria Sistêmicas Gestão de Pessoas, da Diretoria Sistêmicas Programas 
especiais, além da Diretoria executiva e campi do âmbito do IFAC, para responsabilizar-se pelos 
procedimentos de efetiva utilização e implantação dos sistemas SIPAC, SIGAA e SIGRH no âmbito 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 2º - Designar os servidores abaixo, sob coordenação do primeiro, para compor a comissão de 
gerência de implantação dos sistemas SIG:

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE
Djameson Oliveira da Silva 2063392 Coordenador Geral
Ricardo Yamasaki Sassagawa 1448455 Coordenador Técnico
Kellyton de Almeida Azevedo 1860557 Coordenador de Segurança da Informação 
João Paulo de Souza Araújo 3860840 Analista de Negócio
Helson da Silva Santana Ferreira 1888552 Coordenador Suporte ao Usuário

Art. 3º - Designar os servidores abaixo para compor o grupo de trabalho de implantação do SIPAC, 
sob a coordenação do servidor José Jair Cavalcante de Figueiredo, Matrícula SIAPE 1677523 
(titular) e o servidor Emerson Antônio Saraiva Albuquerque, Matrícula SIAPE 2903426 (suplente). 
Art. 4º - Designar os servidores abaixo para compor o grupo de trabalho de implantação do SIGAA, 
sob a coordenação do servidor Rennan Francisco Messias de Lima, Matrícula SIAPE 2238271 
(titular) e o servidor Jonas Francisco Ferreira, Matrícula SIAPE 1867159 (suplente).
Art. 5º - Designar o servidor abaixo para compor o grupo de trabalho de implantação do SIGRH, sob 
a coordenação do servidor Giuliano Cardoso Feitosa Miranda, Matrícula SIAPE 2192931 (titular) e 
o servidor Ricardo Yamasaki Sassagawa, Matrícula SIAPE 1448455 (suplente). 
Art. 6º - Designar os servidores abaixo, sob a coordenação do Coordenador Técnico, Ricardo 
Yamasaki Sassagawa, para compor o grupo de apoio técnico na implantação dos sistemas:

SIPAC
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/PROAD Marcio Bonfim Santiago 1798865 Sônia Freitas Marinho 
Cardoso

1621722

REITORIA/PRODIN Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Jefferson Wesley Souza 
da Silva

2239072

REITORIA/DIREX Maria Lucimar De Araújo 
Monteiro

2270154 Altevir De Oliveira 
Rosas

2193211

CAMPUS RIO 
BRANCO

Adma Batista da Costa 18577773 Jorgenete Crispim da 
Silva Ferreira

2264314

CAMPUS B. DO SOL Francileide Lopes do 
Nascimento

2086735 Smaylle Sobralino No-
bre

2230903

CAMPUS C. DO SUL Raildo da Silva Lopes 
Medeiros 

1971152 Lurdinha Forti Negri 2063383 

CAMPUS XAPURI Alan Ferreira do Nascimento 1177333 Sandro Vargas de 
Mesquita

2235672

CAMPUS S. 
MADUREIRA

Oseias Almeida de Souza 1941434 Francisca Heliane 
Torres da Silva

2038538

CAMPUS TARAUACÁ Daiana da Silva Sampaio 
Araújo 

1617473 Geyse Rakel Paixão 
Oliveira

2230649 

SIGAA
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/PROEN Mario Santana  da Silva  2235135 Francisco Alécio Souza 
de Oliveira

2040889 

REITORIA/PROINP Pedro Raimundo Soares de 
Souza 1974644 Janiffe Peres de Oliveira 1931620

REITORIA/PROEX Patrícia Haeser Ferreira Nery 2860450 Irla de Oliveira Vidal 1984877
REITORIA/PRODIN Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Jefferson Wesley Souza 

da Silva
2239072



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

REITORIA/DSAES Edu Gomes da Silva 1908399 Priscila da Silva Soares 2193408

CAMPUS RIO 
BRANCO

Sonaira De Araujo Moura 2238285 Suellen Cristina Enes 
Valentim Da Silva

1032808

CAMPUS B. DO SOL Claudia Luz da Silva Oliveira 2040901 Cristiana Rodrigues 
Ferreira Neri

2230890

CAMPUS C. DO SUL Meire Taiane Sampaio de 
Souza 

2234191 Raniele Damasceno 
Melhorança

1868654 

CAMPUS XAPURI Santos  Oliveira da Silva 2192967 Mizael Ferreira da Silva  1867401 
CAMPUS S. 

MADUREIRA
Renan Freitas da Silva 2234845 Cleicia Cavalcante da 

Costa
1871873

CAMPUS TARAUACÁ Tainá da Silva Bonfim  2193503  Leilaine Fonseca 
Ribeiro 

 2234990

SIGRH
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/DISGP Leandro Da Silva Costa 2926136 Aline Brozzo De 
Azevedo

2193398

CAMPUS RIO 
BRANCO

Joycilene Araújo da Silva 1644817 Andressa da Silva 
Bernardes

2206885

CAMPUS B. DO SOL Alysson Silva Cavalcante De 
Albuquerque

 1883975  Joyce De Queiroz 
Barbosa Galo 

 2180367 

CAMPUS C. DO SUL Tamires Costa de Lima 2272373 Raniele Damasceno 
Melhorança 

1868654

CAMPUS XAPURI Carlos Afonso Pedrosa 
Rodrigues 

2272398 Maria Mariana Mota 
Silva e Silva  

2274477 

CAMPUS S. 
MADUREIRA

William Pontes de Souza 1163058 Silvana Gomes Batista 1872121

CAMPUS TARAUACÁ Isabel Cristina Soares Pessôa  2264319  Francisco Wenderson 
Pereira de Souza 

 2044716

SIADMIN (GESTÃO DE UNIDADES)
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/DISGP Leandro Da Silva Costa 2926136 Aline Brozzo De 
Azevedo

2193398

REITORIA/PRODIN Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Jefferson Wesley Souza 
da Silva

2239072

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sem prazos de conclusão, sendo que 
a mesma será continua, visando à consolidação do sistema SIG.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1377 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: CAROLINA DE LIMA CABRAL
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1794734 23244.011820/2017-16 II MESTRE
Retroagir a: 16 de março de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. MARIA ANA DA SILVA MORAIS LIMA – Interno (a), SIAPE: 1287778 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;

2. MARIA JOSÉ GONÇALVES DE MELO – Externo (a), SIAPE: 1505854 – Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio de Pernambuco.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1381 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 1707 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Recebimento 
Provisório e Definitivo de Equipamentos/Bens de Tecnologia da Informação – TI e Afins, de que 
trata o § 8º do Art. 15 da Lei nº 8.666/93.

NOME SIAPE FUNÇÃO
SAULO MAIA DE FREITAS 2230369 Presidente
JAILTON SOARES DE ARAÚJO 2192957 Membro
HELSON DA SILVA SANTANA FERREIRA 1888552 Membro
LUAN RODRIGO PEREIRA DA SILVA 2396786 Membro
CELIO ALMEIDA SANTANA SILVA 1816939 Membro
MARCIO GUEDES CAVALCANTE 2416002 Membro
VICTOR MORENO DOS SANTOS GALDINO 2397518 Membro
KELLYTON DE ALMEIDA AZEVEDO 1860557 Membro
ERIC RIBAS MACHADO 1677523 Membro
RICARDO YAMASAKI SASSAGAWA 1448455 Membro



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

EMERSON ANTONIO SARAIVA ALBUQUERQUE 2903426 Membro
JOSÉ JAIR CAVALCANTE DE FIGUEIREDO 1448432 Membro
RENNAN FRANCISCO MESSIAS DE LIMA 2238271 Membro
GIULIANO CARDOSO FEITOSA MIRANDA 2192931 Membro
KEYLA OLIVEIRA DA SILVA 2009541 Membro

Art. 3º - A Comissão de Recebimento de Materiais terá como atribuições: a) receber, conferir e 
atestar em documento fiscal, o atendimento das especificações, quantidades e valores materiais 
no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, observando o 
contido na Instrução Normativa nº 205/88 – SEDAP-PR, Portaria STN nº 448/02 e Lei nº 8.666/93.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1384 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Considerando a criação do Centro de Referência em Educação a Distância e Formação Continuada, 
vinculado a Pró-reitoria de Ensino;

Considerando a necessidade de elaborar os regulamentos e normativas referentes a Educação a 
Distância no IFAC, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 
Comissão de Estudos sobre Atribuições dos servidores lotados na EAD e Elaboração do Regimento 
Interno do CREAD:

Nome do(a) Servidor(a) Nº SIAPE Cargo/Função

João Artur Avelino Leão 1867070 TAE
Alessandra Cristina de Angeli 2230651 TAE
Davi Pinheiro de Souza Sopchaki 2230840 TAE
Katson Roger Teixeira da Luz 1971239 TAE
Lívia Fernandes Santos 1902244 Docente

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão de Discussão e Elaboração da proposta de política da Educação a Distância no IFAC:

Nome do(a) Servidor(a) Nº SIAPE Cargo/Função
Rodrigo Silva Souza 2939521 Docente 
Alessandra Cristina de Angeli 2230651 TAE
Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Docente



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

19Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Docente
Art. 3º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão de Discussão e estruturação do Plano de Oferta de cursos na modalidade EAD no IFAC:

Nome do(a) Servidor(a) Nº SIAPE Cargo/Função
Reinaldo Maia Siqueira 2021420 Docente
Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Docente 
Katson Roger Teixeira da Luz 1971239 TAE

Art. 4º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para compor 
a Comissão de Discussão e estruturação Projeto Político-Pedagógico do Centro de Referência em 
Educação a Distância e Formação Continuada – CREAD do IFAC:

Nome do(a) Servidor(a) Nº SIAPE Cargo/Função
Arteme da Costa Vasconcelos 2995834 TAE
Alessandra Cristina de Angeli 2230651 TAE
Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 TAE

Art. 5º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para elaborar 
o Guia de Criação e Funcionamento de Polos/Cursos a Distância do IFAC:

Nome do(a) Servidor(a) Nº SIAPE Cargo/Função
Silvana Andrade Gonçalves 2218889 DOCENTE
Diego Canizio Lopes 2364564 DOCENTE
Dirceu Pereira de Lima 2888309 DOCENTE
João Artur Avelino Leão 1867070 TAE
Reinaldo Maia Siqueira 2021420 DOCENTE

Art. 6º São incumbência de cada Comissão:
a) Elaborar e cumprir o plano de trabalho, anexando ao processo todas as informações pertinentes;
b) Finalizar o processo apresentando o produto;
c) Entregar o processo contendo as informações referentes ao trabalho desenvolvido com parecer 

final, contendo o histórico dos trabalhos e o produto final.
d) Participar das reuniões de articulação e integração a serem promovidas pela Pró-reitoria de 

Ensino.
e) Promover, de forma articulada com a Pró-reitoria de Ensino, debate com as instâncias e público 

envolvido/interessado nas ações em andamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 90 dias para conclusão 
dos trabalhos.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

20Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÕES 

RETIFICAÇÃO
 
Na portaria IFAC nº 1347 de 21/09/2017, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 49, de 
22/09/2017, página 14 e 15. 

ONDE SE LÊ:
Art. 2º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
dos servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA MARIANA MOTA 
SILVA E SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2274477 18/07/2017 23244.010239/2017-87

RONALDO CUNHA DA 
CONCEIÇÃO DIAGRAMADOR 2264313 17/05/2017 23244.006798/2017-92

FLÁVIA CRISTINA DOS 
SANTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2239299 18/05/2017 23244.006817/2017-81

LUIZ WILLIAM DA SILVA 
JUNIOR

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2266174 29/06/2017 23244.009163/2017-47

LEIA-SE:
Art. 2º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
dos servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RONALDO CUNHA DA 
CONCEIÇÃO DIAGRAMADOR 2264313 17/05/2017 23244.006798/2017-92

FLÁVIA CRISTINA DOS 
SANTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2239299 18/05/2017 23244.006817/2017-81

LUIZ WILLIAM DA SILVA 
JUNIOR

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2266174 29/06/2017 23244.009163/2017-47

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO
 
Na portaria nº 1226, de 23 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 
43, de 25 de agosto de 2017, pg. 16:

Onde se lê: 
SERVIDOR (A) MATRICULA

SIAPE
ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
MARCONDES DE 
LIMA NICÁCIO 1900809 D I-01 D I-02

16/05/2015 a 
16/05/2017 16/05/2017 23244.006142/2017-

70
Leia-se: 



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

21Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
MARCONDES DE 
LIMA NICÁCIO 1900809 D III-01 D III-02

16/05/2015 a 
16/05/2017 16/05/2017 23244.006142/2017-70

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 522, de 28/04/2016, publicada no Boletim Extraordinário nº 20, de 03/05/2016.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:
Docente:   FRANCISLENE ROSAS DA SILVA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1795910 23244.005216/2015-99 II MESTRE
Retroagir a: 01 de novembro de 2013.                                     Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder:

Docente:   FRANCISLENE ROSAS DA SILVA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1795910 23244.005216/2015-99 II MESTRE
Retroagir a: 01 de março de 2013.                                     Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 1.367, de 21/12/2015, publicada no Boletim Extraordinário nº 84, de 21/12/2015.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:
Docente: EDUARDO PINHEIRO JÚNIOR
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2217907 23244.005296/2015-82 II MESTRE
Retroagir a: 01 de Março de 2013.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder:

Docente: EDUARDO PINHEIRO JÚNIOR
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2217907 23244.005296/2015-82 II MESTRE
Retroagir a: 06 de abril de 2015.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

22Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Na Portaria, nº 987, de 04/07/2016, publicada no Boletim Extraordinário nº 31, de 08/07/2016,

ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:
Docente: CRISTIANE DA PENHA NASCIMENTO NOGUEIRA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2038769 23244.001670/2016-51 II ESPECIALISTA
Retroagir a: 24 de junho de 2013.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder:
Docente: CRISTIANE DA PENHA NASCIMENTO NOGUEIRA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2038769 23244.001670/2016-51 II MESTRE
Retroagir a: 24 de junho de 2013.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 288, de 15/03/2016, publicada no Boletim Extraordinário nº 11, de 18/03/2016.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:
Docente: MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2034618 23244.005188/2015-18 III DOUTOR
Retroagir a: 01 de março de 2013.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder:

Docente: MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2034618 23244.005188/2015-18 III DOUTOR
Retroagir a: 06 de junho de 2013.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 1.575, de 21/11/2016, publicada no Boletim Extraordinário nº 69, de 05/12/2016.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:
Docente: HAISSA MELO DE LIMA GUNTHER
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1112883 23244.003719/2016-19 III DOUTOR
Retroagir a: 20 de abril de 2016.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE:



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

23Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - Conceder:
Docente: HAISSA MELO DE LIMA GUNTHER
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1112883 23244.003719/2016-19 III DOUTOR
Retroagir a: 03 de maio de 2016.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO
Na Portaria, nº 269, de 07/03/2016, publicada no Boletim Extraordinário nº 10, de 10/03/2016,
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:
Docente: FABIANE DA FONTOURA MESSIAS DE MELO
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1996778 23244.000221/2016-96 III Doutora
Retroagir a: 05 de fevereiro de 2013.                                         Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder:
Docente:  FABIANE DA FONTOURA MESSIAS DE MELO
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1996778 23244.000221/2016-96 III Doutora
Retroagir a: 01 de março de 2013.                                         Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO
Na Portaria, nº 1.189, de 01/12/2015, publicada no Boletim Extraordinário nº 77, de 01/12/2015.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:
Docente: JUCELMA MOURÃO DE SOUZA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
20427908 23244.004497/2015-62 III DOUTORA
Retroagir a: 01 de agosto de 2013.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder:
Docente: JUCELMA MOURÃO DE SOUZA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
20427908 23244.004497/2015-62 III DOUTORA
Retroagir a: 31 de julho de 2013.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO
 
Na portaria nº 1348, de 21 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 



Ano VII - nº 52 - 29/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

24Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

49, de 22 de Setembro de 2017, pg. 16:

ONDE SE LÊ: 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: JOÃO DE LIMA CABRAL
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
17947006 23244.012012/2017-76 II MESTRE
Retroagir a: 17 de novembro de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. CLÁUDIA FERREIRA DE ALMEIDA – Interno (a), SIAPE: 2936243 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia;
2. JORGE EMANUEL LUZ DE SOUZA – Externo (a), SIAPE: 0277004 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Norte.

LEIA-SE: 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: JOÃO DE LIMA CABRAL
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
17947006 23244.012012/2017-76 II MESTRE
Retroagir a: 17 de NOVEMBRO de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. JORGE EMANUEL LUZ DE SOUZA – Externo(a), Siape: 2936243, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Bahia;
2. CLAUDIA FERREIRA DE ALMEIDA – Interno(a), Siape: 1522179, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 1.304, de 14/12/2015, publicada no Boletim Extraordinário nº 83, de 17/12/2015.

ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:
Docente: UELITON SANTANA DOS SANTOS
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1908674 23244.004455/2015-21 III DOUTOR
Retroagir a: 30 de Março de 2014.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder:

Docente: UELITON SANTANA DOS SANTOS
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1908674 23244.004455/2015-21 III DOUTOR
Retroagir a: 23 de maio de 2014.                                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




